
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-18229/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

09.01.2024 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ... на действия конкурсного управляющего ... при проведении
торгов в электронной форме по реализации имущества должника (сообщения №№
12122781, 12598226, лот №1, далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О�защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от
Заявителя, которому направлялось уведомление о принятии жалобы к
рассмотрению в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия Московского УФАС
считает возможным провести дистанционное рассмотрение жалобы в отсутствие
Заявителя.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам данной статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на



действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие)
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению,
нарушены при осуществлении мероприятий по реализации проекта по
строительству объекта капитального строительства либо при предъявлении
требования осуществить мероприятия по реализации проекта по строительству
объекта капитального строительства, не предусмотренные статьей 5.2
Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) получить документы,
сведения, материалы, согласования, не включенные в предусмотренный
законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности
реестр документов, сведений, материалов, согласований, необходимых для
реализации проекта по строительству объекта капитального строительства (далее
в настоящей статье - заявитель).

В свою очередь, в силу подпунктов 4 и 7 ст. 110 Федерального закона от 26.10.2002
№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

В соответствии с письмом ФАС России от 13.11.2023 № ГМ/94718/23 в соответствии
с пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции к полномочиями
антимонопольного органа относится рассмотрение жалобы на нарушение
процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской
Федерации торгов, продажи государственного или муниципального имущества.
Порядок рассмотрения указанных жалоб регламентирован статьей 18.1 Закона о
защите конкуренции.

Таким образом, антимонопольные органы уполномочены рассматривать жалобы
на нарушение процедуры торгов, если обязательность их проведения прямо
предусмотрена законодательством.



В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества
должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110
и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,
установленных статьей 139 указанного закона.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 (далее — Приказ №495)
утвержден Порядок проведения торгов в электронной форме по продаже
имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о
банкротстве, требований к операторам электронных площадок, к электронным
площадкам, в том числе технологическим, программным, лингвистическим,
правовым и организационным средствам, необходимым для проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе
процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения, подлежащие
опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным законом, при условии
их предварительной оплаты включаются в Единый федеральный реестр сведений
о банкротстве (далее — ЕФРСБ) и опубликовываются в официальном издании,
определенном Правительством Российской Федерации.

Сообщение о проведении Торгов опубликовано на официальном сайте Единого
федерального реестра сведений о банкротстве (далее — ЕФРСБ) 14.08.2023.

Предмет торгов:

погружной скважинный насос (в нерабочем состоянии);

термопак;

комплекс по выдуву ПЭТ тары (компрессор К-33, печь разогрева, аппарат
выдува);

поворотный стол;

компрессор «Кратон»;

углекислотная станция;

углекислотный баллон (6 шт.);

отрезной нож;

гидравлическая тележка (2 шт.);

пресс формы для ПЭТ — бутылки;

емкость 2м3;

насосная станция ОАЗИС;

емкость 5м3 (2 шт.);

комплекс по фильтрации (4 колонны с клапанами и насос (насос в не рабочем
состоянии);



установка обратного осмоса (насосы в не рабочем состоянии);

ёмкость 10м3;

мойка тары трехмерная (насос отсутствует);

устройство разлива 19 л.;

устройства укупора 19 л.;

накопительный водогрев 200 литр;

сатуратор;

поверхностный насос;

машина мойка тары;

установка изобарического розлива;

конвейерный транспортер 6 метров;

укупорочная машина;

этикеровщик;

рольганг;

аппарат розлива 6 литров.

Начальная цена: 1 377 900,00 рублей.

Дата и время начала подачи заявок: 14.08.2023.

Дата и время окончания подачи заявок: 05.12.2023.

Согласно доводам Жалобы нарушение со стороны Организатора торгов
выразилось в неправомерном определении победителя Торгов. По мнению
Заявителя, победитель Торгов не направил в установленном порядке заявку на
участие в Торгах.

Кроме того, Заявитель указывает, что победителем Торгов не внес задаток для
участия в Торгах.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения и материалы, запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобах и в выступлениях
присутствовавших на заседании представителей участвующих в деле лиц, изучив
материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при



организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Таким образом, антимонопольный орган рассматривает жалобы на процедуру
проведения торгов и порядок заключения договора.

Комиссия отмечает, что по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах,
либо лицом, не подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется
порядок размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи
заявок на участие в торгах.

В силу положений статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган рассматривает вышепоименованные жалобы именно в контексте
соблюдения прав лиц, в том или ином статусе участвующих (или имеющих
возможность принять участие) непосредственно в самой процедуре проведения
торгов, но не лиц, связанных, например, с реализуемым на торгах имуществом, но в
самих торгах не участвующих. Указанный правовой подход соотносится с
правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации (Определение от
10.03.2017 № 305-КГ17- 523).

Таким образом, из буквального толкования приведенной нормы права следует, что
законодателем разделены возможные к оспариванию действия организатора
торгов на совершенные до окончания срока подачи заявок и совершенные после
этого срока.

При этом действия, совершенные организатором торгов до окончания такого
срока, могут быть оспорены в антимонопольном органе любым заинтересованным
лицом вне зависимости от факта подачи ими заявок на участие в Торгах.

В свою очередь, действия, совершенные уже на стадии рассмотрения заявок,
допустимы к обжалованию исключительно лицами, подавшими заявки на участие в
Торгах.

При этом, в соответствии с протоколом об определении участников торгов
от�29.09.2023 №�5941-ОТПП/1 Заявитель заявку на участие в Торгах не подавал.

С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу, что обжалование Заявителем,
не являющимся участником торгов, действий Организатора торгов, недопустимо в
силу статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и не полежит рассмотрению
антимонопольным органом.

Кроме того, Комиссия отмечает, что в соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции обжалование действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в



антимонопольный орган в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов
торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого
размещения, за исключением случаев, предусмотренных Законом о защите
конкуренции

Согласно сведениям, размещенным в ЕФРСБ, а также представленным
материалам итоги Торгов подведены 04.10.2023, договор по результатам Торгов
заключен 24.10.2023.

Вместе с тем жалоба на порядок проведения Торгов подана в антимонопольный
орган 21.12.2023, то есть по истечении установленного частью 4 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции срока.

Резюмируя вышеизложенное, Комиссией принято решение об оставлении жалобы
Заявителя без рассмотрения в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частями 2, 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1.�Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов без рассмотрения.

2.�Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 25.12.2023 №�НП/54991/23.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


